3
Пояснительная записка
Методические указания по выполнению практических занятий обучающимися по
дисциплине ОП.02 Основы материаловедения предназначены для обучающихся по
профессии 15.01.32 Оператор станков с программным управлением.
Цель методических указаний: оказание помощи обучающимся в выполнении
практических работ по дисциплине ОП.02 Основы материаловедения.
Настоящие методические указания содержат работы, которые позволят

1. Расшифровать марки сталей
2. Записать в таблицу
№п/п Марка стали Расшифровка
1 20Х13,
2 08Х13,
3 12Х13,
4 25Х13Н2
5 04X18H10,
6 03X18H11
7 Р6М5Ф3К8-МП
8 ЭИ703 ХН38ВТ
9 У 10А
10 ШХ20СГ
Критерии оценивания:
Отметка "5"
Практическая работа выполнена в полном объеме с соблюдением необходимой
последовательности. Обучающиеся работали полностью самостоятельно: подобрали
необходимые для выполнения предлагаемых работ источники знаний, показали
необходимые для проведения практических и самостоятельных работ теоретические
знания, практические умения и навыки.
16
Работа оформлена аккуратно, в оптимальной для фиксации результатов форме.
Отметка "4"
Практическая или самостоятельная работа выполнена студентами в полном объеме
и самостоятельно. Допускается отклонение от необходимой последовательности
выполнения, не влияющее на правильность конечного результата (перестановка пунктов
типового плана, последовательность выполняемых заданий, ответы на вопросы).
Использованы указанные источники знаний. Работа показала знание основного
теоретического материала и овладение умениями, необходимыми для самостоятельного
выполнения работы.
Допускаются неточности и небрежность в оформлении результатов работы.
Отметка "3"
Практическая работа выполнена и оформлена с помощью преподавателя. На
выполнение работы затрачено много времени (дана возможность доделать работу дома).
Студент показал знания теоретического материала, но испытывали затруднения при
самостоятельной работе со статистическими материалами.
Отметка "2"
Выставляется в том случае, когда студент оказался не подготовленным к
выполнению этой работы. Полученные результаты не позволяют сделать правильных
выводов и полностью расходятся с поставленной целью. Обнаружено плохое знание
теоретического материала и отсутствие необходимых умений.
Учебно-методическое и информационное обеспечение:
Основная литература:
1. Сироткин, О. С., Основы материаловедения: учебное пособие / О. С.
Сироткин. — Москва :КноРус, 2023. — 259 с. — ISBN 978-5-406-11407-0. — URL:
2. Бондаренко, Г.Г. Основы материаловедения. — 3-е изд.: Учебник / Г.Г.
Бондаренко, Т.А. Кабанова, В.В. Рыбалко эл. — Москва: Лаборатория знаний, 2020. — 761
с. — ISBN 978-5-00101-755-4. — URL: https://book.ru/book/948129.
Дополнительная литература:
2.Физические свойства металлов и сплавов. Учебник Автор(ы):Б.Г. Лившиц, В.С.
Крапошин, Я.Л. Липецкий Издательство:Металлургия год:2019
информационно-справочные и поисковые системы
1. https://nashol.me/20201003125642/materialovedenie-dlya-tehnicheskih-kolledjei-
vishneveckii-u-t-2006.html
2. https://urait.ru/bcode/512209
Практическая работа №4
Расшифровка марок цветных металлов и их сплавов
Раздел: Цветные металлы и их сплавы
Тема: Марки сплавов и применение в производстве
Количество часов: 2
Цели:
1. ознакомление студентов с маркировкой и областью применения цветных
металлов – меди и сплавов на ее основе: латуней и бронз;
2. формирование умения расшифровки маркировки латуней и бронз.
3. ознакомление студентов с маркировкой и областью применения цветных